«А.Байтұрсынов атындағы

Қостанай өңірлік

университеті»

КЕАҚ
	                                   НАО «Костанайский

      региональный университет

имени А.Байтурсынова»

	Хаттама
 22.12.2022 ж
Қостанай қаласы

Заседание научно-технического совета

	Протокол
№ 2
город  Костанай

	Председатель - С. М. Жиентаев

Секретарь - З. Ж. Бермухаметова
Қатысқандар/Присутствовали: 11
(список прилагается)

Қатыспағандар/Отсутствовали:
Абсадыков А.А.
Тегза А.А.

Күн тәртібі/ Повестка дня:
	1
	Проблемы и перспективы публикаций статей ППС и докторантов КРУ им.А.Байтурсынова в журналах с ненулевым импакт-фактором.
	Заведующая научной библиотекой

	2
	Об организации ежегодных научно – практических конференций университета и участии членов НТС в ее проведении.
	И.о.начальника Управления науки и коммерциализации

	3
	Об участии в международных, областных, республиканских, региональных, внутривузовских конкурсах научных проектов членов НТС, ППС, докторантов, магистрантов, студентов университета
	И.о.начальника Управления науки и коммерциализации

	4
	Разное
	Председатель НТС

1.ТЫҢДАЛДЫ/СЛУШАЛИ:

Заведующую научной библиотекой Ержанову Ж.С.

Проблемы и перспективы публикаций статей ППС и докторантов КРУ им. А. Байтурсынова в журналах с ненулевым импакт – фактором.

1. Положение с публикационной активностью в БД «Scopus» и «WOS» по состоянию на 2.03.2023 года.

По состоянию на 2.03.2023 года в БД Scopus  под профилем университета  - НАО «КРУ им. А. Байтурсынова зарегистрировано 290 авторов, документов организации - 354.

Количество документов  организации за последние 5 лет, опубликованных в БД «Scopus» представлены в таблице № 1

Таблица № 1 Количество документов организации в БД «Scopus» 2018- 2022 годы

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	42
	43

	28
	47
	49

 В 2023 году в БД под аффиляцией университета числится три работы. Это 1 работа – автор Чужебаева Гульжан, 2 работа – Рахметуллина Айжан, 3 работа – Бенюх О, Ибрагимова С., Кушнир В.

Вернемся к таблице . Данные таблицы свидетельствуют о стабильной публикационной активности за последние два года, это стойкий показатель – 47 – 49 публикаций в год. Явное снижение публикационной активности наблюдалось в 2020 году. 2020 год – начало пандемии, переход на дистанционный формат работы, расслабление рабочей активности, но в 2021 году ППС активизировался и выдал результат – 47 публикаций, не снижающийся в настоящее время.

Исходя из предпочтений ППС – результаты научной деятельности размещаются в тех или иных  типах документов. Это журналы, материалы конференций, книжные серии и книги.  Предпочтения ППС университета представлено в таблице № 2.

Таблица № 2 Типы источников опубликования документов ППС

	журналы
	Материалы конференции
	Книжная серия
	книга
	Итого:

	314
	28
	11
	1
	354 док.

Документы организации в БД «Scopus» опубликованы на следующих языках, см таблицу № 3.

Таблица № 3 Документы организации по языкам опубликования
	Анг.язык
	Рус. язык
	Франц.язык
	Венгерс.язык
	Испанский яз.
	Итого:

	313
	38
	1
	1
	1
	354

Наибольшее количество документов  организации опубликовано по следующим отраслям знаний, см таблицу № 4.

Таблица № 4 Количество документов организации по отраслям знаний:

	№
	Отрасль знаний
	Кол-во документов

	1
	Социальные науки
	120

	2
	Искусство и гуманитарные науки
	76

	3
	Сельскохозяйственные и биологические науки
	65

	4
	Инжиниринг
	51

	5
	Наука об окружающей среде
	51

	6
	Биохимия, генетика и молекулярная биология
	36

	7
	Информатика
	28

	8
	Ветеринария
	25

	9
	Экономика, эконометрика и финансы
	23

	10
	Мультидисциплинарные
	21

	11
	Mатематика
	19

Количество опубликованных документов ППС университета и h-индекс в БД «Scopus» представлено в таблице № 4

Таблица № 4 Количество, опубликованных документов ППС,  h-индекс в БД «Scopus»

	№
	Ф.И.О. (разночтения)
	Кол- во опубл. документов
	 h-индекс

	1
	Bragin, Evgeny A.
Bragin, Evgeny

Bragin, E.

Bragin, E. A.
	25
	13

	2
	Logvin, Andrey V.
Logvin, Andrey

Logvin, Andrey V.

Logvin, A. V.
	19
	7

	3
	Shevnina, Irina V.
Shevnina, I. V.

Shevnina, I.

Shevnina, Irina
	20
	7

	4
	Akhmetova, Bigaysha Zeynulyevna
Akhmetova, Bigaysha Z.

Akhmetova, Bigaysha
	8
	6

	5
	Rychshanova, Raushan Miranbayevna
Ryshchanova, Raushan Miranbaevna

Rychshanova, R.

Rychshanova, Raushan
	14
	6

	6
	Aitzhanova, Indira N.
Aitzhanova, I. N.

Aitzhanova, Indira
	4
	3

Проанализировав таблицу № 4 – констатируем следующие результаты касательно  h-index ППС университета, основная масса преподавателей имеет индекс Хирша 1 – 144 человека, индекс Хирша 2 -25 человек, нулевой – 121 представитель ППС. И лишь 6 человек имеет индекс Хирша – выше 3, см таблицу № 5.
Таблица № 5 H-index ППС университета в БД «Scopus»
	h-index

13

	h-index
7
	h-index
6
	h-index
3
	h-index
2
	h-index
1
	h-index
0

	1
	2
	2
	1
	25
	145
	114

    ППС университета публикует результаты научной деятельности совместно с рядом внешних организаций и наибольшее количество работ представлено совместно Евразийским национальным университетом им. Л. Гумилева – 33 работы. Второе место занимает Агротехнический университет им. С. Сейфуллина – 20 работ, третье место у Южно – Уральского государственного университета -18 работ.

Таблица № 6 Количество документов, опубликованных совместно с внешними организациями

	№
	Наименование организации
	Совместные документы
	Документы организации

	1
	 Начало формыКонец формы
L.N. Gumilyov Eurasian National University
	33
	4698

	2
	Saken Seifullin Kazakh Agrotechnical University
	20
	917

	3
	 Начало формыКонец формыSouth Ural State University Южно-Уральский государственный университет
	19
	10705

	4
	Russian Academy of Sciences Российская академия наук
	18
	892687

	5
	Al Farabi Kazakh National University
	18
	9070

	6
	Kazakh National Agrarian Research University Казахский национальный аграрный исследовательский университет
	17
	1294

	7
	Buketov Karagandy University
	14
	1296

	8
	Toraighyrov University
	14
	614

Наибольшее количество документов организации было опубликовано в следующих источниках, см таблицу № 7

Таблица № 7 Источники опубликования документов организации

	№
	Наименование источника
	Информация об источнике
	Кол-во документов организации, опубл. В данном источнике

	1
	Bylye Gody

	Годы охвата Scopus:от 2012 до 2022

Издатель:Cherkas Global University Press

Тип источника:Журнал
	11

	2
	Life Science Journal

Журнал о жизни (тех. перевод)

	· Годы охвата Scopus:от 2008 до 2016(охват в Scopus прекращен)

· Издатель:Zhengzhou University

· ISSN:1097-8135

SJR 2019-0.113
	11

	3
	Ecology, Environment and Conservation  Экология, окружающая среда и сохранение
	· Годы охвата Scopus:от 1997 до 2021(охват в Scopus прекращен)

· Издатель:EM International

· ISSN:0971-765X

· Тип источника:Журнал

CiteScore 2020 -0.6
	8

	4
	Journal of Advanced Research in Law and Economics

Журнал перспективных исследований в области права и экономики
	· Годы охвата Scopus:от 2011 до 2020(охват в Scopus прекращен)

· Издатель:ASERS Publishing

· ISSN:2068-696X

CiteScore 2019- 1.5
	8

	5
	World Applied Sciences Journal Всемирный журнал прикладных наук

	· Годы охвата Scopus:от 2011 до 2016(охват в Scopus прекращен)

· Издатель:International Digital Organization for Scientific Information (IDOSI)

· ISSN:1818-4952E-ISSN:1991-6426

· Тип источника:Журнал

SJR 2019 -0.125
	8

	6
	Nature Природа

	Включает:Nature: New biology
Включает:NATURE PHYSICAL SCIENCE
· Годы охвата Scopus:от 1869 до 2022

· Издатель:Springer Nature

· ISSN:0028-0836E-ISSN:1476-4687

· Тип источника:Журнал

CiteScore 2021-70.2, Процентиль -99
	7

В БД «Scopus» 354 документов организации,  главным критерием журнала является - процентиль по CiteScore. Информация о количестве документов, опубликованных в источниках с  процентилям – выше 90, выше 50, выше 35 представлена  в Таблице № 8.

Таблица № 8 Количество документов, опубликованных в источниках с показателями

	Процентиль выше 90
	Процентиль выше 50
	Процентиль выше 35
	итого

	41

	118
	52
	211

На 2.03.2023 года в БД «WOS» опубликовано 119 документов организации. Количество документов организации за последние 5 лет представлено  в таблице № 9.

Таблица №  9 Количество документов организации в БД «WOS» 2018 - 2022 годы

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	24
	15
	12
	6
	5

Публикации в БД «WOS» имеют тенденцию к снижению, о чем свидетельствуют данные таблицы. Главным критерием журнала БД «WOS» является – квартиль журнала. Количество документов организации, опубликованных в источниках (градация по квартилям)  представлено в таблице № 10.

Таблица №   10 Количество документов организации, опубликованных в источниках (градация по квартилям)
	Квартиль журнала Q1, Q2
	Квартиль журнала  Q3, Q4
	итого

	44
	58
	                     102

Исходя из данных таблицы – наибольшее количество документов опубликовано в журналах с квартилем Q3, Q4 – 58 документов, Q1, Q2 – 44 документа, 16 документов не имеют квартиля.

РЕШИЛИ:

Для повышения публикационной активности ППС, докторантов планируется проведение обучающих семинаров – тренингов  - по навигации в вышеуказанных БД, а также по алгоритму действий – отбор журнала для публикации.
2. ВЫСТУПИЛ:
И.о. начальника управления науки и коммерциализации Коваль А.П.
Об организации ежегодных научно – практических конференций университета и участии членов НТС в ее проведении и об организации и формате Международной научно-практической конференции «Байтурсыновские чтения - 2023». Утверждение программы конференции.

17 февраля 2023 г. прошла международная научно-практическая конференция «Алтынсаринские чтения-2023 «Инновации, знания, опыт – векторы образовательных треков», которая организована совместно с областным мемориальным музеем Ибрая Алтынсарина, Управлением образования акимата Костанайской области, ЧУ «Центр педагогического мастерства» в городе Костанай.

Работа секций прошла в  формате круглого стола, где обсуждались  вопросы актуальности педагогического наследия Ы. Алтынсарина и гуманистических идей С. Кубеева в контексте современного образования. Здесь же прошли мастер-классы «Исследовательская практика современного  педагога / Заманауи педагогтың зерттеу практикасы» (тренеры: Арилана Мурзагалиева и Кенжегуль  Сағадиева ) и  «Балалармен және жеткіншектермен психологиялық түзету және кеңестің заманауи әдістері» (проведен руководителем Психологического центра «Эмпатия», являющийся филиалом кафедры педагогики и психологии, Гаухар Молдахметовой).

В работе конференции приняли участие более 1000 человек – педагогические работники учреждений начального, среднего и высшего профессионального образования, учреждений дополнительного образования, магистранты, студенты, а также другие специалисты сферы образования Казахстана, России и Узбекистана.

Приглашает принять участие в Международной научно-практической конференции Султангазинские чтения – 2023  «Актуальные вопросы развития современного образования», которая состоится  15 марта 2023 г также Педагогический институт им. У.Султангазина  Костанайского регионального университета им. А.Байтурсынова

Ежегодная Международная научно-практическая конференция «Байтурсыновские чтения – 2023» на тему: «Академическое превосходство науки как основа формирования интеллектуального потенциала и конкурентоспособности Казахстана» будет проходить 27 апреля 2023 года. Утвержден план подготовки и проведения конференции. Подготовлен  приказ о создании организационного комитета.
Направления работы конференции:

1) Ветеринарные и сельскохозяйственные науки;

2) Гуманитарные, в том числе педагогические науки;

3) Естественные науки;

4) Общественные науки;

5) Точные и технические  науки.
Председатель                                           С.Жиентаев
Секретарь                                                 З.Досмухамедова